

**SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI ZADAŃ USTAWY O PRZECIWDZIAŁANIU PRZEMOCY
W RODZINIE W GMINIE MAKÓW PODHALAŃSKI
ZA ROK 2018**

Zadania ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie w Gminie Maków Podhalański realizowane są w oparciu o Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2017-2021 Gminy Maków Podhalański przyjęty Uchwałą Nr XXVIII.268.2017 Rady Miejskiej w Makowie Podhalańskim z dnia 20 września 2017 roku. Do realizacji zadań zostały włączone różne środowiska zawodowe, które w swoich obowiązkach służbowych realizują działania na rzecz prawidłowego funkcjonowania rodziny. Stałym zadaniem wynikającym z ustawy jest **działalność Zespołu Interdyscyplinarnego ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie**. Zespół działa na podstawie powołania Zarządzeniem Nr 0050.349.2016 Burmistrza Makowa Podhalańskiego z dnia 09 listopada 2016 r. Pracę Zespołu Interdyscyplinarnego reguluje Uchwała Nr III/17/2010 Rady Miejskiej w Makowie Podhalańskim z dnia 27 grudnia 2010 r. w sprawie warunków funkcjonowania oraz trybu i sposobu powoływania i odwoływania członków Zespołu Interdyscyplinarnego ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Zespół składa się z 25 członków. W jego skład wchodzi: 4 pracowników Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Makowie Podhalańskim, 4 przedstawicieli Komisariatu Policji w Makowie Podhalańskim, 7 przedstawicieli placówek oświatowych z terenu naszej gminy, 1 członek Gminnej Komisji Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 2 pielęgniarki środowiskowe, 5 kuratorów sądowych, 1 prokurator Prokuratury Rejonowej w Suchej Beskidzkiej i 1 pracownik Zespołu Interwencji Kryzysowej w Suchej Beskidzkiej. W 2018 roku odbyło się 6 strategicznych spotkań Zespołu Interdyscyplinarnego, podczas których działaniami Zespołu zostało objętych 59 rodzin doświadczających przemocy w rodzinie, w których liczba osób dotkniętych przemocą w rodzinie wynosi 74. Ponadto działaniami Zespołu było stałe monitorowanie realizacji działań, zmierzających do osiągnięcia celów zawartych w Gminnym programie przeciwdziałania przemocy w rodzinie i ochrony ofiar przemocy w rodzinie.

Do Przewodniczącego Zespołu Interdyscyplinarnego ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie w roku 2018 wpłynęło 36 formularzy Niebieskich Kart założonych zgodnie z Rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 13 września 2011 r. w sprawie procedury „Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta”, w tym 28 formularzy założonych przez policję i 7 formularzy założonych przez pomoc społeczną oraz 1 karta założona przez oświatę. W stosunku do 23 Niebieskich Kart rozpoczętych we wcześniejszych latach w roku 2018 następowała kontynuacja procedury.

W związku z realizacją procedury Niebieskiej Karty w roku 2018, zostało powołanych 59 grupy robocze, które uczestniczyły w 176 posiedzeniach. Zadaniem grup roboczych było podjęcie działań interdyscyplinarnych na rzecz rodzin w celu rozwiązania problemów przemocy w rodzinie. W roku 2018 w ramach grup roboczych działaniami objęto 59 ofiar przemocy domowej oraz 52 sprawców przemocy domowej. W stosunku do wszczętych w 2018 roku Niebieskich Kart złożono 6 zawiadomień o popełnieniu przestępstwa do prokuratury Rejonowej, 7 wniosków o zbadanie sytuacji nieletnich do Sądu Rejonowego i 8 wniosków do Gminnej Komisji Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych o leczenie odwykowe. W roku 2018 liczba zakończonych procedur „Niebieskiej Karty” łącznie wynosi 19 w tym 6 Niebieskich Kart, które wpłynęły w 2018r. zaś 13 Niebieskich Kart z poprzedniego roku. W przypadku 19 Niebieskich Kart zakończenie procedury było z powodu ustania przemocy lub zrealizowania planu pomocy rodzinie.

Rodziny z problemem przemocy w rodzinie otrzymały wsparcie różnych grup zawodowych, a przede wszystkim wsparcie: psychologiczne, prawne, socjalne i interwencyjne.

Obsługę organizacyjno- administracyjną Zespołu prowadzi Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Makowie Podhalańskim.

Realizacja zadań wynikających z ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie

W ramach ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Makowie Podhalańskim w 2018 roku realizował zadania w trzech grupach zadań. Pierwsza grupa zadań to zadania stałe w skład, których wchodzi działania informacyjno- edukacyjne. W ramach tej grupy zadań prowadzona jest strona internetowa (adres www.mops-makowpodhalanski.pl). W siedzibie Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Makowie Podhalańskim znajduje się tablica informacyjna, która zawiera materiały informacyjno – edukacyjne. Rozdystrybuowano plakaty i ulotki i informacyjno – edukacyjne.

Do zadań stałych z pierwszej grupy należą zadania z zakresu dostępności pomocy dla osób i rodzin doświadczających przemocy w rodzinie. Przy MOPS Maków Podhalański działa Punkt Informacji Wsparcia i Pomocy dla Osób Dotkniętych Przemocą w Rodzinie. W Punkcie pracują specjaliści: prawnik, psycholog i pracownicy socjalni. Punkt jest czynny w dni robocze, od 7:15 do 15:15 zaś w każdy wtorek, czwartek w godzinach od 15:30 do 17:30. Pracownicy socjalni realizowali swoje zadania w czasie obowiązków służbowych w Punkcie Obsługi Klienta w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Makowie Podhalańskim. W roku 2018 Punkt udzielił konsultacji dla 57 osób z tego: 34 osoby objęte systematycznymi konsultacjami psychologicznymi. Psycholog dla tych osób wykonał łącznie 108 konsultacji i pomocy psychologicznej. Ze wsparcia prawnego skorzystało 11 osób objętych, dla których odbyło się 17 konsultacji prawnych, 18 osób objętych było wsparciem socjalnym oraz informacyjno - edukacyjnym. Działał ogólnodostępny telefon interwencyjny dla osób i rodzin uwikłanych w problem przemocy w rodzinie pod numerem 33/8771554 w godzinach pracy MOPS-u.

Zadaniem stałym prowadzonym przez MOPS jest również wyżej wspomniana obsługa organizacyjno-techniczna Zespołu Interdyscyplinarnego.

W ramach tej grupy zadań realizowane było doskonalenie zawodowe dla członków Zespołu Interdyscyplinarnego. Przewodniczący Zespołu Interdyscyplinarnego oraz członkowie Zespołu uczestniczyli w cyklicznych spotkaniach organizowanych przez Zespół Interwencji Kryzysowej w Suchej Beskidzkiej w zakresie zadań wynikających z ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, zdobywając wiedzę, omawiając problemy i dobre praktyki w działaniach Zespołów Interdyscyplinarnych działających w powiecie suskim. Członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego brali również udział w ogólnopolskiej kampanii społecznej „Niebieski Tydzień” skierowanej do Osób Pokrzywdzonych Przepęstwem.

Gmina Maków Podhalański przystąpiła również do realizacji drugiej grupy zadań, którym jest poszerzanie zakresu form pomocy dla osób uwikłanych w przemoc lub zagrożonych przemocą w rodzinie. W ramach tego zadania we współpracy z powiatem suskim zostało zawarte Porozumienie Burmistrza Makowa Podhalańskiego i Starosty Suskiego na poszerzenie działań Ośrodka Interwencji Kryzysowej w Suchej Beskidzkiej o różne działania wspierające, interwencyjne, pomocowe, specjalistyczne a przede wszystkim zapewnienia miejsc ochrony ofiar przemocy w rodzinie w hostelu. W ramach tego porozumienia kobiety ofiar przemocy w rodzinie uczestniczyły w działaniach Grupy Wsparcia dla Kobiet. Sprawcy natomiast mogli korzystać z programu korekcyjno – edukacyjnego. Znaczącą pomoc w ramach tego porozumienia w roku 2018 uzyskała rodzina dwuosobowa, która znalazła schronienie przez okres 6 miesięcy w hostelu dla ofiar przemocy.

Wnioski:

W roku 2018 w całości zostały zrealizowane zaplanowane zadania i obecnie w 2019 roku są one kontynuowane zgodnie z obowiązującą ustawą i przyjętymi programami w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

Należy podkreślić, że w społeczeństwie lokalnym wzrasta świadomość w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Wzrasta liczba osób korzystających z dostępnych środków pomocowych np. specjalistów działających w Punkcie Informacji Wsparcia i Pomocy dla Osób Dotkniętych Przemocą w Rodzinie, Zespole Interwencji Kryzysowej w Suchej Beskidzkiej. Organizowane są różne formy wsparcia zarówno dla ofiar przemocy, jak i dla sprawców. Wzrasta również świadomość odpowiedzialności wśród grup zawodowych: oświaty, służby zdrowia, pomocy społecznej, policji i sądu oraz członków GKPRP w przypadku powzięcia przez nich informacji o występowaniu przemocy w rodzinie oraz umiejętność podejmowania działań w celu rozwiązania problemu przemocy w rodzinie.

MOPS Maków Podhalański stara się, aby zawarte w programie przeciwdziałania przemocy w rodzinie i ochrony ofiar przemocy w rodzinie cele główne i cele szczegółowe były realizowane efektywnie.